di tanti et si honorati ben i, non vuole hora per sè fuor di giu

stizia le deboli et puoche (se alle tante di questo regno  sian pa

ragonate) facultà de’ G enovesi, perciochè se m ai a’ suo i sempre 

giusti dissegni ella ne bisognasse, sì come honestamente le sa

prebbe richiedere, così da niuno suo più caro le riceverebbe più 

pronte. Sappiamo etiandio in già molti anni, che ella di sua gratia 

ci lascia habitare et negotiando traficare ne’ suoi paesi, n o n ‘havere 

per alcuna colpa meritato, che verso di noi si possa  giustamente 

com m over 1’ ira su a , et sappiamo anchora m agg io rm en te , che 

quando pure o per false re lation i, o per propria sua di noi sini

stra opinione fosse ella stata dubbia, et anco per m era regia deli

beratione in tutto risoluta non darci ne’ suoi regni più lungamente 

sicuro ricetto, harebbe nell’ un caso secondo la equità et grandezza 

dell’anim o suo non prima cominciato dalle offese che dalle aver- 

tenze, nè contra sua natura stata più pronta a causare li danni, 

che ad usare le correttioni ; e nell’ altro volendoci totalmente del 

regno esclusi, per ultimo termine di civiltà et religione, osservando 

prim a tutto intero lo spatio prescritto da lei con authorità publica 

dei quattro mesi, ci harebbe fatti di ogni determinatione intorno a 

questo chiaramente consapevoli, conforme a 1’ ob ligo  che per le 

sue patenti di pura sua voglia cosi ampiamente si è fatto debitore.

Resta solo, Serenissimo principe, che alla vostra integrità non 

piaccia hora permettere ad altri quello, che troppo inconveniente 

sarebbe che ella per sè stessa .havesse voluto; nè m eno le piaccia 

che in quello istesso signore, dal quale appena ricercato così libe

ralmente si è ricevuta gratia, non si possa hora supplicando trovar 

giustitia, nè lasciare etiandio luogo a’ Genovesi et al m ondo an

chora, che degli errori altrui possano mai assegnarne la causa al 

voler di quella; le quali cose tutte tanto più facilmente a benificio 

nostro crediamo poter sperare, quanto che alla liberalità di lei 

minutamente riguardando, non habbiamo senza dubbio onde te

mere, anzi vedendo come largamente ogni hora ella doni a eia-
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scuno, non ci si fa probabile che habbia indebitamente sete del- 

1 altrui, et molto meno anchora che appetisca il poco, spargendo 

il molto. Della vostra fede, Sacra Maestà, oltra ogni credere hum ano  

viviamo sicuri per tanti segni nella sua vita non solo in no i stessi